*magnam novam navim, idest, magnum opus novum, quod antea non vidistis; secundo, videbitis, quod ex re vili nascentur milites armati, idest, ex verbis vulgaribus nascentur fortes sententiae. (...) quod Iason primus cum prima magna navi intravit mare magnum; ita Dantes primus poeta cum magno ingenio intravit mare magnum, idest, altam materiam paradisi: Iason acquisivit magnum thesaurum, et Dantes summum bonum: Iason gloriosissimus fuit post Herculem, imo Herculem duxit secum in magna navi et Orpheum poetam et alios nobiles, et triumphavit de dracone, bobus vomentibus ignem, et terrigenis qui inter se fecerunt civile bellum se perimentes mutuo usque ad unum; et ita Dantes gloriosissimus poeta post Virgilium, imo Virgilium traxit secum in sua navi et Statium et alios nobiles autores, et triumphavit de dracone, idest, daemone, et bobus, idest, voluptatibus emittentibus flammam et incentiva libidinum, et gigantibus, idest vitiis, quae nascuntur ex terra, et inter se habent fraternam discordiam et impugnant se simul.”*

En *Curial e Güelfa*, proemi del llibre III, llegim:

“Oyts he moltes vegades, e encara legits, *Los treballs* d’aquell qui, en son temps, fonch pus fort dels cavallers [Hèrcules], ço és, lo fill de Júpter e de Almèna, qui matà jagants, leons, serps e destruí los mònstruos seguint-los per moltes partides del món; e encara de Jàson, qui axí com aquest, segons les ficcions poètiques, domà toros, matà serps, sembrà dents de què nasqueren cavallers, e en batalles matà molts hòmens.”

El fet que aquest record d’Hèrcules i Jàson<sup>8317</sup> es localitze just després que l’autor es demane “si serà lícit a mi usar de ço que los altres qui scriviren usaren o han usat”, obliga a pensar en el concepte de tradició literària que tenia l’autor. Ambdós herois són models al·legòrics relacionables amb l’esforç que posen “*ipsos scientificos*” escriptors, com l’anònim de la novel·la, que pretenen seguir –admetent les seues pròpies condicions i limitacions– les passes del Dante *volgare* de la *Comèdia*. Segurament, era conscient que, si Dante havia gosat navegar en el vaixell de Virgili en mètrica toscana,

---

*invicem habuere spectante Cadmo, nec ante cessavit prelium, quam quinque tantum superstites remanerent.*”

<sup>8317</sup> Herois rescatats per a l’humanisme per Petrarca, en *De viris illustribus*.

ell estava també autoritzat a seguir les petges de Dante en prosa romanç. Perquè, al cap i a la fi, si de les dents de serp naixen cavallers, també de les seues paraules en “comun lenguatge cathalà” podria resultar una obra literària bella i útil.

\* \* \*

Seguint amb la lectura que Da Imola fa de la *Divina Commedia*, arribem al cant VIII del *Paradiso*, versos 1-12, on es tracta de Diona (*Dione*); la seua filla Afrodita o Venus, de doble personalitat, i el seu nét Cupido:

“[1-3] *Ad primum dico quod autor describit suum ascensum ad tertiam speram* (...). *Venus fuit foemina cypriana* (...); che la bella Cipriгна, *idest Venus, cui Claudianus in maiori describit pulcerrimum viridarium*; il folle amore, *bene dicit; nam duplex est amor, scilicet amor amicitiae, qui est amor virtutis propter honestum, et amor concupiscentiae lascivus, qui est propter delectabile* (...); volta nel terzo epiciclo, *idest, in tertio coelo sive orbe* (...). [4-9] (...) *Dicens: perchè le genti antiche, idest, antiqui gentiles, et primo et principaliter cypriani, qui etiam hodierna die satis colunt Venerem ex influentia coeli, ex veteri consuetudine, et colluvione advenarum confluentium ibi, nell’antico errore, scilicet paganismi, qui longus error duravit in mundo usque ad Christum: caeterae enim gentes praeter solam hebraeam colebant plures deos, faceano onore, idest, divinos honores, di sacrifici e di votivo grido, idest, orationibus et supplicationibus, non pur a lei, scilicet, Veneri soli, ma onoravano, tanquam deos eisdem divinis honoribus, Dione e Cupido, gratias agentes matri quae genuit talem filiam matrem generationis humanae, et tali filio impellenti homines ad hoc opus; et exponit et glosat dictum suum, dicens: quella per madre sua, scilicet Dionem; et bene; dicitur enim Dion, ‘quasi duo nectens’, per hoc intelligentes coniunctionem maris et foeminae esse causam libidinis; questo per figlio, scilicet, Cupidinem quem iam vocavit follem amorem, (...) et specificat ipsum Cupidinem ab officio suo, quia habet incitare homines ad libidinem, sicut fingit Virgilius, quod Venus mater Eneae misit filium suum Cupidinem in forma Ascanii ad incendendam Didonem in amorem ipsius Eneae* (...). [10-12] - E da costei. *Hic poeta adducit ad propositum id quod dixit de Venere, dicens: E pigliavano, illi antiqui, da costei, scilicet Venere, ond’io principio piglio, idest, a qua incipio nunc novum tractatum, il vocabol, idest, nomen, della stella, idest, planeta Veneris, quam autor specificat a cursu suo. Nam Venus aliquando praecedat solem in ortu suo, et tunc vocatur Lucifer, quasi lucidissima*

stellarum; aliquando vero oritur post occasum solis, et tunc est retrograda et vocatur Hesperus.”

L'autor del *Curial* sol aplicar el sobrenom de *Cipriana* a Venus, d'acord amb Dante i amb aquest *commento*. Per exemple, en el capítol II.124: “E la bella Cipriana e Cupido, son fill...” I també en el capítol III.17: “en la sua nativitat hach nom Venus (...). És apellada Ciprinya per ço com nasqué en Cipse.” Es tracta de dues adaptacions del renom segons com l'escriuen Da Imola en llatí (*Cypriana* > *Cipriana*) i Dante en toscà (*Ciprigna* > *Ciprinya*). El marquès de Santillana parla així mateix de “la Çipriana” per a referir-se a Venus.<sup>8318</sup> Si Da Imola, seguint Claudià, presenta la deessa de l'amor en un “*pulcerrimum viridarium*”, l'autor del *Curial*, seguint l'exegega dantesc, la presentarà en una “delectable praderia” (*CeG* III.94). La dicotomia entre els dos tipus d'amor que fa Da Imola, “*amor virtutis propter honestum*” (la Güelfa) contra “*amor concupiscentiae lascivus*” (Làquesis) està molt present en la novel·la catalana. La deessa Venus de l'amor honest té lloc reservat “nel terzo epicio” (Dante) o “*in tertio coelo*” (Da Imola), expressió que no es cansa de recrear l'escriptor anònim: “col·locada en lo cel tercer (...) estel·lificada e col·locada en lo cel tercer” (*CeG* III.16); “deïficada en lo cel tercer” (*CeG* III.17), i “corrent per lo arch del tercer cel” (*CeG* III.95). La referència que ve a continuació al paganisme i a l'adoració que feien els gentils a la deessa, qualificat d’“errore” per Dante, té correlació amb una frade del capítol III.12, on la Fortuna recorda a Neptú: “Vet que Venus ja ha perdut lo nom de deessa, los christians afermen no ésser col·locada en lo cel tercer, e Cupido, fill seu, no ésser res.” Da Imola recorda amb Dante Alighieri que els gentils de l'Antiguitat no sols havien adorat Venus, sinó també sa mare, Diona, i son fill, Cupido.